
Pag. 1 di 6 
 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax 

 

ORDINANZA N. 58/2024 

Il T.V. (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Arbatax: 
 

VISTO  il foglio prot. n. 13378 in data 04.09.2024 a del Poligono Sperimentale e di Addestramento 

Interforze di “Salto di Quirra” assunto a protocollo in pari data con il n. 10904, con il quale è 

stata richiesta l’emissione di apposita Ordinanza di sgombero per esercitazioni; 

VISTI  gli articoli 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l’articolo 59 del relativo Regolamento 

di Esecuzione; 

CONSIDERATO: che la giurisdizione dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax si estende da 

Capo Monte Santu a Capo Ferrato: 

 

RENDE NOTO 

Che nei giorni 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30 e 

31 ottobre 2024 dalle ore 07:00 alle ore 20:00, le zone di mare nonché le pertinenti aree demaniali 

marittime comprese tra i punti sotto riportati e denominate ZONA 1,  ZONA 2, ZONA 3 e ZONA 4 

(meglio individuate nelle planimetrie in allegato), saranno interessate da esercitazioni militari. 

ZONA 1 LATITUDINE LONGITUDINE ZONA 2 LATITUDINE LONGITUDINE 

1 39° 27’ 26’’N 009° 38’ 00” E 1 39° 27’ 25.55’’ N 009° 39’ 25’’ E 

2 39° 38’ 00” N 009° 38’ 00” E 2 39° 48’ 00’’ N 010° 00’ 00’’ E 

3 39° 54’ 40’’ N 009° 44’ 20’’E 3 40° 03’ 31’’ N 010° 15’ 06’’ E 

4 40° 05’ 20’’ N 009° 46’ 45’’E 4 40° 01’ 47’’ N 010° 40’ 46’’ E 

5 40° 04’ 14’’ N 010° 04’ 15’’E 5 39° 07’ 22’’ N 010° 42’ 43’’ E 

6 40° 03’ 31’’ N 010° 15’ 06’’E 6 39° 10’ 43’’ N 009° 58’ 55’’ E 

7 39° 48’ 00” N 010° 00’ 00” E 7 39° 24’ 58.23’’ N 009° 39’ 25’’ E 

8 39° 27’ 25,55’’ N 009° 39’ 25’’E  

 

ZONA 3 LATITUDINE LONGITUDINE ZONA 4 LATITUDINE LONGITUDINE 

1 40° 05’ 20’’ N 009° 46’ 45” E 1 40° 01’ 47’’ N 010° 40’ 46’’ E 

2 40° 26’ 27” N 009° 51’ 36” E 2 40° 38’ 51’’ N 010° 38’ 56’’ E 

3 40° 34’ 00’’ N 010° 00’ 41’’ E 3 40° 43’ 41’’ N 011° 18’ 55’’ E 

4 40° 38’ 51’’ N 010° 38’ 56’’ E 4 39° 51’ 39’’ N 011° 45’ 21’’ E 

5 40° 01’ 47’’ N 010° 40’ 46’’ E 5 39° 47’ 57’’ N 011° 44’ 23’’ E 

6 40° 03’ 31’’ N 010° 15’ 06’’ E  

7 40° 04’ 14” N 010° 04’ 15” E  

8 39° 27’ 25,55’’ N 009° 39’ 25’’E  

 



Pag. 2 di 6 
 

ORDINA 

 
Articolo 1 

(Interdizione delle aree marittime interessate da attività militari) 

È vietata la navigazione, l’ancoraggio, la pesca ed i mestieri affini, nelle ore e nei giorni 

sopraindicati, nelle summenzionate zone che ricadono entro le acque territoriali comprese nella 

giurisdizione del Circondario Marittimo di Arbatax, e sono dichiarate pericolose quelle ricadenti oltre 

tale limite. 

Negli stessi giorni ed orari, è altresì interdetta la libera circolazione nelle aree demaniali 

marittime comprese tra Punta De Sa Cala (Lat. 39°34’10” N – Long. 009°39’21” E, datum WGS84) 

e Torre San Lorenzo (Lat. 39°29’09’’N – Long. 09°38’37’’E, datum WGS84). 
 

 

Articolo 2 

(Obbligo della rapportazione navale ed ascolto radio) 

Le unità navali che, per comprovate cause di forza maggiore, non possano evitare il transito nelle 

zone sopracitate, dovranno essere espressamente autorizzate da questa Autorità Marittima e 

dovranno contattare il Poligono di Capo San Lorenzo sul canale 16 e/o 10 VHF. 

 

Articolo 3 

(Sanzioni e pubblicità) 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

inosservanza, salvo che il fatto non costituisca reato o diverso illecito amministrativo, sarà punita ai 

sensi dell’art. 1174 (inosservanza di norme di polizia) e/o dall’art. 1231 (inosservanza di norme di 

Sicurezza della Navigazione) del Codice della Navigazione ovvero, qualora commesse con 

l’impiego di unità da diporto, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 18 luglio 2005, n. 171 – rubricato: 

“Codice della Nautica da Diporto”. 

La pubblicazione della presente Ordinanza verrà assicurata mediante l’affissione della stessa 

all’albo di questo Ufficio Circondariale Marittimo e tramite la pubblicazione alla pagina "Ordinanze" 

del proprio sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/arbatax.  

 

Arbatax, lì (data della registrazione) 

 

 
 

 IL COMANDANTE 
T.V. (CP) Mattia CANIGLIA  
 (Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D. Lgs 82/2005, art. 21) 
 

  

http://www.guardiacostiera.gov.it/arbatax


Pag. 3 di 6 
 

ALLEGATO 1 
(Planimetrie) 

 
 

ZONA 1 – AREA INTERESSATA DA ESERCITAZIONI MILITARI 

 

 
 
 



Pag. 4 di 6 
 

 
 

ZONA 2 – AREA INTERESSATA DA ESERCITAZIONI MILITARI 

 

 
  



Pag. 5 di 6 
 

 

ZONA 3 – AREA INTERESSATA DA ESERCITAZIONI MILITARI 

 

 
  



Pag. 6 di 6 
 

ZONA 4 – AREA INTERESSATA DA ESERCITAZIONI MILITARI 

 

 


		2024-09-24T12:28:46+0200


		2024-09-24T15:35:28+0200
	Arbatax
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A7E5B5B.REG_CPARB_ORDINANZE.R.0000058.24-09-2024




